homo factus est : et hic est qui secundum imaginem et similitudinem factus est Dei.

⁵⁹ AH4.19.3 : Quem quasi jam mensi sint et perspexerint et universum eum decurrerint, super eum esse aliud Pleroma Aeonum confingunt et alterum Patrem.

⁶⁰ AH4.20.2 : Nonne unus Deus qui constituit nos? Nonne Pater unus est omnium nostrum? マラキ2章10a節からの引用。

一の神、すなわち、父は万物の上であり、また私たち全ての者のうちにある⁶¹。」さらに、主の「万物は私の父から私に委ねられた⁶²。」という引用で結んでいる⁶³。このように、エイレナイオスは旧約聖書からも、また新約聖書からも引用をし、自らの主張する「唯一の神による創造」が聖書に基づいていることを証明しようとしている。

第4巻20章3節においては、知恵である聖霊が、創造の以前から父なる神と共にいたことを示す。第4巻20章3節では、次のように述べられている。

さて、御言葉、すなわち、御子が常に父と共にいたということは、多くの箇所指摘した。知恵、すなわち、聖霊も全てが形造られるよりも前に共にいたことは、ソロモンを通して言っている⁶⁴。「神は知恵で地を基礎付け、思慮分別によって天を整えた。その知覚で深淵は現れ、雲が露を滴らせた⁶⁵。」そしてまた、「主は彼の御業において、自分の道の初めに私を造った。世々の前に、初めに私を据え、地を造る前、深淵を造る前、水の泉が現れる前、すべての丘の前に、私を生んだ⁶⁶。」そしてまた、「天を整えているとき、私は共にいた。また深淵の泉をしっかりと造ったとき、地の基を強く造ったとき、私は神のもとで調和させた。世界を完成させて楽しみ、人の子らを喜びとしたとき、私は楽しんでいた者であり、すべてのときにおいて、彼の御顔の前にあって、楽しんでいた⁶⁷。」

⁶¹ AH4.20.2 : *Unus Deus, inquit, Pater, qui super omnes et in omnibus nobis.* エフェソ 4 章 6 節からの引用。小林稔は「ひとりの神すなわち父は、万物の上であり、[万物を通して] [働き]、私たち皆のうちにある方」と訳し、その説明として「ただし、『万物の父』の『万物が落ち、最後に『私たち』が加えられている。なお、『万物を通して』はラテン訳にはないが、アルメニア訳によって補う。」としている。『エイレナイオス「異端反駁」第4巻』、70頁、216頁、訳注722参照。

⁶² マタイ 11:27 からの引用。AH4.20.2 : *Omnia, inquit, mihi tradita sunt a Patre meo.*

⁶³ 鳥巢義文は「教父エイレナイオスは、新約の書を旧約の書と同様に聖なる『書』(graphe)と呼んだ。これは、今日キリスト者が旧約と新約の両書を1まとめにしてそう呼ぶ『聖書』の始まりである。また、4つの福音書を1つの霊に掌握された『4つの姿の1つの福音』とみなし、その数を減らすマルキオン派や、逆にそれを増やすとみえるグノーシス派の両者を退けた。」と記している。鳥巢義文『エイレナイオスの救済史神学』、13頁。

⁶⁴ AH.4.20.3 : *Et quoniam Verbum, hoc est Filius, semper cum Patre erat, per multa demonstravimus. Quoniam autem et Sapientia, quae est Spiritus, erat apud eum ante omnem constitutionem, per Salomonem ait :*

⁶⁵ AH.4.20.3 : *Deus sapientia fundavit terram, paravit autem caelum prudentia ; sensu ejus abyssi eruperunt, nubes autem manaverunt ros.* 箴言 3 章 19 節から 20 節の引用。

⁶⁶ AH.4.20.3 : *Dominus creavit me principium viarum suarum in opera sua, ante saecula fundavit me in initio antequam terram faceret, priusquam abyssos constitueret, priusquam procederent fontes aquarum, antequam montes confirmarentur : ante omnes autem colles genuit me.* 箴言 8 章 22 節から 25 節の引用。

⁶⁷ AH.4.20.3 : *Cum pararet caelum, eram cum illo, et cum firmos faceret fontes abyssi, quando fortia faciebat fundamenta terrae, eram apud eum aptans. Ego eram cui adgaudebat, quotidie autem laetabar ante faciem ejus in omni tempore, cum laetaretur orbe perfecto et jucundabatur in filius hominum.* 箴言 8 章 27 節から 31 節の引用。

ここではまず箴言 3 章 19 節から 20 節の引用において、創造における知恵の役割を描き、聖霊の永遠性を支持している。続く箴言 8 章 22 節から 25 節と箴言 8 章 27 節から 31 節の引用では、万物の創造のとき以前にも、知恵としての聖霊が存在したことを明記することによって、唯一の神と常に共にいる聖霊の永遠性を支持している⁶⁸。